
1734 Martes 3 febrero 1998 BOE núm. 29

ha resuelto adjudicar, por el sistema de concurso,
el contrato de obras para la ejecución del proyecto
de la línea Valencia-Tarragona. Tramo Camar-
les-Vandellós. Cerramiento y obras complementa-
rias, a la unión temporal de empresas «Agromán
Empresa Constructora, Sociedad Anónima» y «Agro
Rutas, Sociedad Anónima», por un importe de
635.924.257 pesetas, y un plazo de ejecución de
doce meses.

Lo que se hace público de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 94 de la Ley 13/1995, de
Contratos de las Administraciones Públicas.

Madrid, 26 de enero de 1998.—El Secretario de
Estado, P. D. (Resolución de 29 de julio de 1997,
«Boletín Oficial del Estado» de 5 de agosto), la
Secretaria de las Infraestructuras Ferroviarias, María
Isabel Dorrego Iglesias.—4.327-E.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la adjudicación del contrato de
consultoría y asistencia para la realización
de los trabajos «Línea de alta velocidad
Madrid-Barcelona-frontera francesa. Tra-
mo: Madrid-Zaragoza. Apoyo de campo».
(TAT-9730050).

La Secretaría de Estado de Infraestructura y
Transportes, con fecha 30 de junio de 1997, ha
resuelto:

Adjudicar, por el sistema de concurso, el contrato
de consultoría y asistencia para la realización de
los trabajos «Línea de alta velocidad Madrid-Bar-
celona-frontera francesa. Tramo: Madrid-Zaragoza.
Apoyo de campo.», a la empresa «Ortofoto, Socie-
dad Anónima», por un importe de 23.240.000 pese-
tas y un plazo de ejecución de tres meses.

Lo que se hace público de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 94 de la Ley 13/1995, de
Contratos de las Administraciones Públicas.

Madrid, 26 de enero de 1998.—El Secretario de
Estado, P. D. (Resolución de 29 de julio de 1997,
«Boletín Oficial del Estado» de 5 agosto), la Secre-
taria de las Infraestructuras Ferroviarias, María Isa-
bel Dorrego Iglesias.—&4.342-E.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la adjudicación del contrato de
consultoría y asistencia para la redacción
del proyecto remodelación integral de la esta-
ción de Arenys de Mar. Línea C-1 de cer-
canías de Barcelona (TAT-9730040).

La Secretaría de Estado de Infraestructura y
Transportes, con fecha 1 de septiembre de 1997,
ha resuelto:

Adjudicar, por el sistema de concurso, el contrato
de consultoría y asistencia para la redacción del
proyecto remodelación integral de la estación de
Arenys de Mar. Línea C-1 de cercanías de Bar-
celona, a la empresa «Infraesa», por un importe de
14.384.000 pesetas y un plazo de ejecución de seis
meses.

Lo que se hace público de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 94 de la Ley 13/1995, de
Contratos de las Administraciones Públicas.

Madrid, 26 de enero de 1998.—El Secretario de
Estado, P. D. (Resolución de 29 de julio de 1997,
«Boletín Oficial del Estado» de 5 agosto), la Secre-
taria de las Infraestructuras Ferroviarias, María Isa-
bel Dorrego Iglesias.—&4.340-E.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la adjudicación del contrato de
obras para la ejecución del proyecto de subes-
tación eléctrica de tracción de Orcasitas
(9710440).

La Secretaría de Estado de Infraestructura y
Transportes, con fecha 30 de diciembre de 1997,
ha resuelto:

Adjudicar, por el sistema de concurso, el contrato
de obras para la ejecución del proyecto de subes-
tación eléctrica de tracción de Orcasitas, a la empre-
sa «Isolux Wat, Sociedad Anónima», por un importe
de 386.574.815 pesetas y un plazo de ejecución
de trece meses.

Lo que se hace público de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 94 de la Ley 13/1995, de
Contratos de las Administraciones Públicas.

Madrid, 26 de enero de 1998.—El Secretario de
Estado, P. D. (Resolución de 29 de julio de 1997,
«Boletín Oficial del Estado» de 5 agosto), la Secre-
taria de las Infraestructuras Ferroviarias, María Isa-
bel Dorrego Iglesias.—&4.333-E.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la adjudicación del contrato de
obras para la ejecución del proyecto de línea
León-Gijón. Tramo León-La Roba. Obras
complementarias para doble vía (9710320).

La Secretaría de Estado de Infraestructura y
Transportes, con fecha 3 de diciembre de 1997,
ha resuelto:

Adjudicar, por el sistema de concurso, el contrato
de obras para la ejecución del proyecto de línea
León-Gijón. Tramo León-La Roba. Obras comple-
mentarias para doble vía, a la empresa «Vías y Cons-
trucciones, Sociedad Anónima», por un importe de
773.116.935 pesetas y un plazo de ejecución de
ocho meses.

Lo que se hace público de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 94 de la Ley 13/1995, de
Contratos de las Administraciones Públicas.

Madrid, 26 de enero de 1998.—El Secretario de
Estado, P. D. (Resolución de 29 de julio de 1997,
«Boletín Oficial del Estado» de 5 agosto), la Secre-
taria de las Infraestructuras Ferroviarias, María Isa-
bel Dorrego Iglesias.—&4.331-E.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la adjudicación del contrato de
consultoría y asistencia para la redacción
del proyecto nueva estación de mercancías
en Villafría (Burgos) (TAT-9730010).

La Secretaría de Estado de Infraestructura y
Transportes, con fecha 30 de junio de 1997, ha
resuelto:

Adjudicar, por el sistema de concurso, el contrato
de consultoría y asistencia para la redacción del
proyecto nueva estación de mercancías en Villafría
(Burgos), a la empresa «Ineco, Sociedad Anónima»,
por un importe de 35.400.000 pesetas y un plazo
de ejecución de seis meses.

Lo que se hace público de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 94 de la Ley 13/1995, de
Contratos de las Administraciones Públicas.

Madrid, 26 de enero de 1998.—El Secretario de
Estado, P. D. (Resolución de 29 de julio de 1997,
«Boletín Oficial del Estado» de 5 agosto), la Secre-
taria de las Infraestructuras Ferroviarias, María Isa-
bel Dorrego Iglesias.—&4.336-E.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la licitación de contratos de
obras, por el procedimiento restringido y for-
ma de adjudicación de subasta.

DISPOSICIONES COMUNES

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras y Transportes. Dirección General de Carre-
teras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

2. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Restringido.
c) Forma: Subasta.

3. Obtención de documentos:

a) Centro de Publicaciones del Ministerio de
Fomento, plaza de San Juan de la Cruz, sin número
(esquina al paseo de la Castellana), 28071 Madrid,
teléfono (91) 597 64 49, fax (91) 597 84 70.

b) Fecha límite de obtención de documentos
e información: El 9 de febrero de 1998.

4. Requisitos específicos del contratista: Requi-
sitos de solvencia económica, financiera y técnica:
Los licitadores extranjeros de Estados miembros de
la Unión Europea que no aporten certificado de
clasificación deberán acreditar su solvencia econó-
mica, financiera y técnica por los medios previstos
en los apartados a) y c) del artículo 16.1 y b),
c), d) y e) 9 del artículo 17, para el expediente
de referencia: 32-V-5020, y b), c) y e), para el expe-
diente de referencia: 32-CS-3200, de la Ley de Con-
tratos de las Administraciones Públicas.

5. Presentación de solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once
horas del día 19 de febrero de 1998.

b) Documentación a presentar: La que figure
en el pliego de cláusulas administrativas particulares,
según las circunstancias de cada licitador.

En caso de licitar a varios de los expedientes
reseñados en este anuncio de subasta, los interesados
incluirán en el sobre número 1 del primero de ellos
al que liciten la documentación completa, debiendo
incluir necesariamente en el sobre número 1 del
expediente restante, al menos, la copia autenticada
del certificado de clasificación.

c) Lugar de presentación: Oficina Receptora de
Pliegos de la Dirección General de Carreteras, paseo
de la Castellana, 67, séptima planta, despacho
B-738, 28071 Madrid.

El envío, en su caso, de las proposiciones por
correo, a dicha dirección, deberá realizarse de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 100 del
Reglamento General de Contratación del Estado.
El télex o telegrama prevenido en dicho artículo
se cursará dentro de la fecha y hora límites fijadas
en este anuncio para la recepción de ofertas y deberá
incluir el número de certificado del envío hecho
por correo.

6. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, planta

primera, sala de proyecciones, edificio norte.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: El 26 de mayo de 1998.
e) Hora: Diez.

7. Otras informaciones: La proposición econó-
mica se formulará estrictamente conforme al modelo
que se adjunta al pliego de cláusulas administrativas
particulares.

La fecha límite del envío de invitaciones a las
empresas seleccionadas como licitadoras para que
presenten sus propuestas será el 6 de abril de 1998.

La fecha límite para el envío de las ofertas de
las empresas invitadas será hasta las once horas
del día 6 de mayo de 1998.



BOE núm. 29 Martes 3 febrero 1998 1735

Examen de documentos: Dirección General de
Carreteras, paseo de la Castellana, 67, séptima plan-
ta, Madrid (sala de exposición de proyectos en trá-
mite de licitación) y en la Demarcación de Carre-
teras del Estado de Valencia, en Valencia.

8. Gastos de anuncios: Serán de cuenta del adju-
dicatario o adjudicatarios, de forma proporcional.

DISPOSICIONES ESPECÍFICAS
DE LAS LICITACIONES

Referencia: 32-V-5020; 11.61/97. Objeto del con-
trato: «Renovación superficial con mezcla bitumi-
nosa discontinua en caliente, en capa delgada, en
las A-7 (circunvalación), CN-III, CN-332, CN-335
y CN-340. Tramo: Varios». Provincia de Valencia.
Presupuesto de contrata: 548.651.892 pesetas.
Garantía provisional: 10.973.038 pesetas. Plazo de
ejecución: Dieciocho meses. Clasificación de con-
tratistas: G-4, e.

Referencia: 32-CS-3200; 11.74/97. Objeto del
contrato: «Renovación superficial del firme con mez-
cla bituminosa discontinua en caliente, en capa del-
gada, carreteras N-340, puntos kilométricos 945,200
al 1.051, y N-234, puntos kilométricos 36 al 40».
Provincia de Castellón. Presupuesto de contrata:
393.598.781 pesetas. Garantía provisional:
7.871.976 pesetas. Plazo de ejecución: Dieciocho
meses. Clasificación de contratistas: G-4, e.

Madrid, 2 de febrero de 1998.—El Secretario de
Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996,
«Boletín Oficial del Estado» del 6), la Secretaria
general de la Dirección General de Carreteras, Car-
men González Ortega.—&5.652.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la licitación de contratos de
obras, por el procedimiento restringido y for-
ma de adjudicación de subasta.

DISPOSICIONES COMUNES

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras y Transportes. Dirección General de Carre-
teras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

2. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Restringido.
c) Forma: Subasta.

3. Obtención de documentos:

a) Centro de Publicaciones del Ministerio de
Fomento, plaza de San Juan de la Cruz, sin número
(esquina al paseo de la Castellana), 28071 Madrid,
teléfono (91) 597 64 49, fax (91) 597 84 70.

b) Fecha límite de obtención de documentos
e información: El 9 de febrero de 1998.

4. Requisitos específicos del contratista: Requi-
sitos de solvencia económica, financiera y técnica:
Los licitadores extranjeros de Estados miembros de
la Unión Europea que no aporten certificado de
clasificación deberán acreditar su solvencia econó-
mica, financiera y técnica por los medios previstos
en los apartados a), b) y c) del artículo 16.1 y
b), c), d) y e) del artículo 17 de la Ley de Contratos
de las Administraciones Públicas.

5. Presentación de solicitudes de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once
horas del día 19 de febrero de 1998.

b) Documentación a presentar: La que figure
en el pliego de cláusulas administrativas particulares,
según las circunstancias de cada licitador.

En caso de licitar a varios de los expedientes
reseñados en este anuncio de subasta, los interesados
incluirán en el sobre número 1 del primero de ellos
al que liciten la documentación completa, debiendo
incluir necesariamente en el sobre número 1 de

los expedientes restantes, al menos, la copia auten-
ticada del certificado de clasificación.

c) Lugar de presentación: Oficina Receptora de
Pliegos de la Dirección General de Carreteras, paseo
de la Castellana, 67, séptima planta, despacho
B-738, 28071 Madrid.

El envío, en su caso, de las proposiciones por
correo, a dicha dirección, deberá realizarse de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 100 del
Reglamento General de Contratación del Estado.
El télex o telegrama prevenido en dicho artículo
se cursará dentro de la fecha y hora límites fijadas
en este anuncio para la recepción de ofertas y deberá
incluir el número de certificado del envío hecho
por correo.

6. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, planta

primera, sala de proyecciones, edificio norte.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: El 26 de mayo de 1998.
e) Hora: Diez.

7. Otras informaciones: La proposición econó-
mica se formulará estrictamente conforme al modelo
que se adjunta al pliego de cláusulas administrativas
particulares.

La fecha límite del envío de invitaciones a las
empresas seleccionadas como licitadoras para que
presenten sus propuestas será el 6 de abril de 1998.

La fecha límite para el envío de las ofertas de
las empresas invitadas será hasta las once horas
del día 6 de mayo de 1998.

Examen de documentos: Dirección General de
Carreteras, paseo de la Castellana, 67, séptima plan-
ta, Madrid (sala de exposición de proyectos en trá-
mite de licitación) y en la Demarcación de Carre-
teras del Estado de: Galicia, en La Coruña, refe-
rencia: 33-OR-3400; Andalucía Occidental, en Sevi-
lla, referencia: 32-CA-3250; Madrid, en Madrid,
referencia: 34-M-1170.

8. Gastos de anuncios: Serán de cuenta del adju-
dicatario o adjudicatarios, de forma proporcional.

DISPOSICIONES ESPECÍFICAS
DE LAS LICITACIONES

Referencia: 33-OR-3400; 11.84/97. Objeto del
contrato: «Seguridad vial. Mejora de travesía.
CN-525, de Zamora a Santiago, puntos kilométricos
166 al 207,500. Tramo: Verín a Piñeira de Arcos».
Provincia de Orense. Presupuesto de contrata:
492.965.083 pesetas. Garantía provisional:
9.859.302 pesetas. Plazo de ejecución: Catorce
meses. Clasificación de contratistas: G-4, f.

Referencia: 32-CA-3250; 11.65/97. Objeto del
contrato: «Refuerzo de firme con mezclas bitumi-
nosas. CN-340, de Cádiz a Barcelona por Málaga,
puntos kilométricos 10 al 102,300». Provincia de
Cádiz. Presupuesto de contrata: 909.543.213 pese-
tas. Garantía provisional: 18.190.864 pesetas. Plazo
de ejecución: Dieciocho meses. Clasificación de con-
tratistas: G-4, f.

Referencia: 34-M-1170; 11.63/97. Objeto del con-
trato: «Repintado de marcas viales en carreteras de
la red de interés general del Estado, dependientes de
la provincia de Madrid». Provincia de Madrid. Pre-
supuesto de contrata: 575.330.049 pesetas. Garantía
provisional: 11.506.601 pesetas. Plazo de ejecución:
Diecisiete meses. Clasificación de contratistas: G-5, f.

Madrid, 2 de febrero de 1998.—El Secretario de
Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996,
«Boletín Oficial del Estado» del 6), la Secretaria
general de la Dirección General de Carreteras, Car-
men González Ortega.—&5.656.

Resolución de la Autoridad Portuaria de Gijón
por la que se hace pública la adjudicación
de la subasta de las obras del proyecto de
«Ferrocarril acceso 5.a alineación».

De conformidad con la normativa vigente, se hace
público que la realización de las obras de «Ferro-
carril acceso 5.a alineación» ha sido adjudicada a

la empresa «Tableros y Puentes, Sociedad Anóni-
ma», por el sistema de subasta, en la cantidad de
31.355.287 pesetas, y con un plazo de ejecución
de tres meses.

Gijón, 20 de enero de 1998.—El Presidente, San-
tiago Eguiagaray Fontana.—4.555-E.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Resolución de la Dirección General de Inves-
tigación y Desarrollo-CICYT por la que se
anuncia la adjudicación del concurso, pro-
cedimiento abierto, del servicio de mensa-
jería y paquetería nacional (peninsular e
insular) de la Dirección General de Inves-
tigación y Desarrollo-CICYT y de la Agencia
Nacional de Evaluación y Prospectiva para
el año 1998.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Dirección General de Investiga-
ción y Desarrollo-CICYT.

b) Dependencia que tramita el expediente: Sub-
dirección General de Gestión Económica.

2. Objeto de contrato:

a) Tipo del contrato: De servicios.
b) Descripción del objeto: Servicio de mensa-

jería y paquetería nacional (peninsular e insular)
de la Dirección General de Investigación y Desarro-
llo-CICYT y de la Agencia Nacional de Evaluación
y Prospectiva para el año 1998.

c) Boletín o diario oficial y fecha de publicación
del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» de 8 de noviembre de 1997.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total,
10.000.000 de pesetas.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 19 de diciembre de 1997.
b) Contratista: «National Broker Action

Madrid, Sociedad Limitada».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 10.000.000 de pesetas.

Madrid, 16 de enero de 1998.—El Director gene-
ral, Fernando Aldana Mayor.—4.261-E.

Resolución de la Dirección General de Inves-
tigación y Desarrollo-CICYT por la que se
anuncia la adjudicación del concurso, pro-
cedimiento abierto, del servicio de mensa-
jería y paquetería urbana de la Dirección
General de Investigación y Desarro-
llo-CICYT y de la Agencia Nacional de Eva-
luación y Prospectiva para el año 1998.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Dirección General de Investiga-
ción y Desarrollo-CICYT.

b) Dependencia que tramita el expediente: Sub-
dirección General de Gestión Económica.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: De servicios.
b) Descripción del objeto: Servicio de mensa-

jería y paquetería urbana de la Dirección General
de Investigación y Desarrollo-CICYT y de la Agen-


